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1. Anotace

1.1 Abstrakt v českém jazyce

Titul a jméno autora: Bc. Stříteská Martina

Instituce: Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

Studničkova 5, 121 00 Praha 2

Obor: Navozující magisterské studium obor učitelství zdravotnických

předmětů pro střední školy

Název práce: Zátěž zdravotních sester na jednotce intenzivní péče

Vedoucí práce: Mgr. Marková

Počet stran: 94

Počet příloh: 3

Rok obhajoby: 2007

Klíčová slova: stres, zdravotní sestra, syndrom vyhoření, jednotka intenzivní péče,
standardní oddělení

Diplomová práce je věnována problematice zátěže sester na jednotkách intenzivní péče.

Práce porovnává stresové faktory u sester pracujících na jednotkách intenzivní péče se

stejnými stresovými faktory u sester pracujících na standardních odděleních.

Často slýcháme diskuze, jaká práce je pro zdravotní sestru nejnáročnější. Zda je to práce na

odděleních standardních, nebo je více nároků kladeno na sestru intenzivní péče. Tato práce

si kladla za úkol porovnat dotazníkovou metodou alespoň některé stresové faktory dnešní

doby, dotýkajících se obou zmiňovaných skupin a vzájemně je mezi sebou porovnat. Práce

je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. Teoretická část pojednává o stresu,

syndromu vyhoření a dotýká se specifik intenzivní medicíny. Ve výzkumné části práce

jsou porovnávány a vyhodnocovány stresory působící na zdravotní sestry s obou

zmiňovaných skupin.
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1.2 Abstract in english language

Author’s name: Stříteská Martina

School: Charles University, Prague

1st Faculty of Medicine

Institute of Theory and Practice of Nursing

Studničková 5, 121 00 Prague

Program: Health Care Administration

Title: The impact of working load on nurses in intensive care unit

Consultant: Mgr. Eva Marková

Number of pages: 94

Number of attachments: 3

Year: 2007

Key words: stress, nurse, burn-out syndrome, intensive care unit, standard

unit

The dissertation analyses working burden of nurses in intensive care units. It compares the

impact of stressful factors on nurses in intensive care and standard units.

We come often acrross the discussion what type of nursing job is more difficult. Is working

load higher in standard or intensive care units? My dissertation tried to take part in

answering this question. I have used questionnaire to both nurses in intensive and standart

units in order to elucidate which factors are really stressful in their job. The dissertation is

divided into theoretical and experimanetal parts. Stress, burn-out syndrome and

specificity of intensive medicine are discussed in theoretical part of dissertation. In

experimental part, the presence of stressful factors found by questionnaire in both groups

of nurses are compared and analysed.
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2. Úvod

Téma mé diplomové práce „ Zátěž zdravotních sester na jednotce intenzivní péče“ jsem si

vybrala zcela záměrně. Pracuji již několik let jako zdravotní sestra na intenzivní péči

interního zaměření. V minulosti jsem však určitou dobu působila jako sestra na

standardním oddělení. Proto mě přišlo zajímavé porovnat pracovní zátěž na obou typech

těchto zařízení. Z osobní zkušenosti vím, že práce na JIP se od standardního oddělení liší.

Je však velmi složité určit jaká práce je pro zdravotní sestry namáhavější a stresující,

protože každá má svá specifika. Pro mě jako sestru pracující na standardním oddělení byla

toto práce namáhavá hlavně ve vztahu k fyzické námaze ( dlouhé chodby oddělení, velký

počet pacientů, malý počet personálu- noční služby v jedné sestře apod.). Na rozdíl od

práce na jednotce intenzivní péče, kde jsem pocítila velký nedostatek informací, práce

s přístroji, správně vyhodnotit danou situaci a řešit jí podle naléhavosti mě vyčerpávala

zejména psychicky. To se také stalo jednou z hypotéz mé diplomové práce, že tyto pocity

mají i jiné kolegyně pracující na těchto typech pracovištích. Ve své práci jsem se zaměřila

z mého pohledu na nejvíce stresující faktory v práci sester jak na JIP tak na standardním

oddělení a vzájemně je porovnala.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V úvodu teoretické části

jsem se zabývala pojmem „stres“ v obecné rovině, jak je vysvětlován v literatuře. Dále

jsem se soustředila na stres v zaměstnání, jeho příznaky, zátěžové faktory. Také jsem se

zabývala odolností vůči stresu v zaměstnání. Další kapitola teoretické části se jmenuje

profese zdravotní sestry a stres. Pokračuji zátěží ve zdravotnictví a též se zabývám vztahy

mezi zdravotními sestrami a lékaři. Tyto vztahy v případě, že nejsou korektní mohou též

vést k zvýšené zátěži sester. Častým následkem permanentního stresu může být tzv.

syndrom vyhoření, kterému je v práci věnována další kapitola. Teoretickou část mé práce

uzavírá historie intenzivní péče u nás a ve světě.

Hlavní použitou metodou při zpracování praktické části byly dva dotazníky. První z nich

sledoval stresory v práci sestry, druhý byl zaměřen na syndrom vyhoření. Jednotlivé

položky byly posuzovány z hlediska celého statistického souboru, dále z hlediska vzdělání,

typu zařízení, délky praxe. V dotazníku odpovídalo 155 zdravotních sester.
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Sedmdesát devět dotazníků bylo vyplněno pracovníky intenzivní péče a 76 pracovníky

standardního oddělení. Výzkumu se zúčastnili respondenti ze dvou pražských a dvou

mimopražských nemocnic. Zjištěné údaje jsem zpracovávala pomocí předem připravované

metodiky a výsledky jsem porovnala s vyslovenými hypotézami a provedla jejich

interpretaci. Některé hypotézy se mi potvrdily, jiné byly zamítnuty. V závěrečné diskuzi

jsem pak konfrontovala zjištěné výsledky s informacemi z teoretické části a vyslovila jsem

své názory na danou problematiku a pokusila se formulovat doporučení do praxe z této

práce vyplývající.
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3. Teoretická část

3.1 Stres

Na stres si v dnešní době stěžuje stále více lidí. Na každého jedince jsou stéle kladeny

vyšší a vyšší požadavky. V časovém tlaku je třeba podávat maximální výkony, roste

konkurence. Doba na odpočinek a koníčky se zkracuje. Výsledkem je, pocit vyhoření,

podráždění a nevyrovnání, v nejzávažnějších případech se začnou vyskytovat zdravotní

obtíže.

Stres (angl. stress = zátěž) je stav živého organismu, kdy je tento organismus vystaven

nepříznivým životním podmínkám (stresorům), a jeho následné obranné reakce, které mají

za cíl zachování homeostázy a zabránit poškození nebo smrti organismu.

Stres můžeme definovat jako souhrn fyzických a duševních reakcí na nepřijatelný poměr

mezi skutečnými nebo představovanými osobními zkušenostmi a očekáváními. Podle této

definice je stres odpověď, která v sobě zahrnuje jak fyzické, tak psychické složky. Jinými

slovy, stres je stav organismu, který je obecnou odpovědí na jakoukoliv výrazně působící

zátěž- fyzickou nebo psychickou. Při stresu se uplatňují obranné mechanismy, které

umožňují přežití organismu vystaveného nebezpečí (6).

Známe dva druhy stresu:

 Eustres- pozitivní zátěž, která v přiměřené míře stimuluje jedince k vyšším anebo

lepším výkonům.

 Distres- nadměrná zátěž, která může jedince poškodit a vyvolat onemocnění

3.1.1 Psychická reakce na stres

Psychická reakce zahrnují přizpůsobení, úzkost a deprese. Pokud stres vede k vyšším

psychickým nebo fyzickým výkonům, jedná se o eustres. Tento druh stresu patří k hlavním

motivačním prvkům lidského konání. Pokud ovšem působení stresu trvá příliš dlouho nebo
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přesáhne určitou mez (distres), může vézt k rozhodnutím, jejichž důsledkem je úzkostné

(únik) nebo depresivní (ústup) chování.

3.1.2 Fyzické reakce na stres

Mozek, který vyhodnocuje zátěž, řídí nejen chování, které má za cíl tuto zátěž překonat,

ale zároveň vyvolává v těle fyziologické reakce umožňující krátkodobě aktivovat rezervy

pro útěk nebo boj.

Stresová reakce organismu je řízena dvěma mechanismy:

Nervové řízení. Stimuluje se činnost sympatiku, tj. jedné ze složek vegetativního nervstva,

které neovládáme svojí vůlí. Neuromediátorem, tedy látkou , která přenáší nervové

impulzy sympatiku na výkonné orgány, je noradrenalin (norepinefrin). Druhá složka


[…]

děkuji.
Martina Stříteská

1. Žena Muž

2. Věk 18-23 36-41 54-59
24-29 42-47 60-65
30-35 48-53 66 a více

3. Léta praxe ve zdravotnictví celkem 0-2 6-10 16-20
3-5 11-15 20 a více

4. Typ zařízení, ve kterém aktuálně pracujete
JIP
standardní oddělení

5. Zaměření oboru, ve kterém pracujete
chirurgické
interní
jiné………………………………………..

6. Jak dlouho pracujete na nynějším pracovišti? ……………….

7. Jak dlouho jste pracovali ve zdravotnictví před nástupem na současné pracoviště?

…………

8. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené ukončené vzdělání?
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 SZŠ VZŠ Bc. Mgr. SZŠ+PSS jiné…………...

9. Studujete v současné době? ano ne

Bc. Mgr. PSS jiné……………

10. Jaký je Váš rodinný stav?

svobodná/ý s dětmi
vdaná/ ženatý bezdětná/ý
rozvedená/ý
vdova/ec

11. Požaduje Váš zaměstnavatel, aby jste zvyšoval/a své dosažené vzdělávání?
ano ne

jestli ano, v jaké míře a jakou formou?

semináře
dlouhodobé kurzy
vysokoškolské vzdělání
specializační vzdělání
pasivní účast na vědeckých kongresech
aktivní účast na vědeckých kongresech

………………………………………

12. Máte potřebu sami zvyšovat své dosažené vzdělání, bez ohledu na okolní
vlivy?

ano ne

13. Jestli ano, v jaké míře a jakou formou?

semináře
dlouhodobé kurzy
vysokoškolské vzdělání
specializační vzdělání
pasivní účast na vědeckých kongresech
aktivní účast na vědeckých kongresech

……………………………………………………

14. Představuje pro Vás povinná registrace sester ( dosažení 40 bodů, během daného
období), výraznou zátěž?

ano ne

Pokud ano, jakou? psychickou
(možno označ více fyzickou
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 odpovědí) časovou
finanční

15. Vyčerpává Vás vaše práce fyzicky?

ano spíše ano spíše ne ne

16. Vyčerpává Vás vaše práce psychicky?

ano spíše ano spíše ne ne

17. Uvažujete o změně zaměstnání?

často občas výjimečně nikdy

18. Kolik předčasových hodin v měsíci pracujete?

0 hodin do 10 hodin 11-20 hodin 20-40 hodin 40 a více

19. S Vašim finančním hodnocením jste?

spokojeni spíše spokojeni spíše nespokojeni nespokojeni

20. Vaše vztahy s nadřízenými hodnotíte jako?

dobré spíše dobře spíše špatně špatné

21. Jak hodnotíte vztahy ve vašem pracovním kolektivu?

dobré spíše dobře spíše špatně špatně

22. Jak hodnotíte vaše vztahy s lékaři na vašem pracovišti?

dobré spíše dobré spíše špatně špatně

23. Stresuje Vás odborný, nebo lidský přístup lékařů vůči vašim pacientům?

ano ne

24. Jak hodnotíte odborný přístup lékařů na pracovišti k pacientům?

dobrý spíše dobrý spíše špatný špatný

25. Jak hodnotíte lidský přístup lékařů na pracovišti k pacientům?

dobrý spíše dobrý spíše špatný špatný
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26. Jak Vás zatěžuje péče o těžce nemocné a umírající nemocné?

zatěžuje spíše zatěžuje spíše nezatěžuje nezatěžuje

27. Máte problémy v souvislosti s příjmem potravy?

často občas výjimečně nikdy

28. Trpíte poruchami spánku?

často občas výjimečně nikdy

29. Patří mezi jednu z vašich pracovních zátěží i dosavadní forma ubytování?

ano ne

Pokud ano : bydlím na ubytovně ( samostatně)
bydlím na ubytovně ( se spolubydlícím)
bydlím ve vlastním bytě, domě ( sama)
bydlím ve vlastním bytě, domě ( s rodinou)
jiná forma ubytování

30. Cesta do práce vám trvá:

do 30 min. 30 min. až 60 min. nad 60 min.

31. Trpíte syndromem vyhoření?

ano spíše ano spíše ne ne

32. Jaké volíte formy kompenzace případného stresu?

pohybové aktivity
jiné koníčky
rodina
spánek
zvířecí přítel
snaha o zdravý životní styl
alkohol
cigarety
medikamenty ( hypnotika, anxiolitika, psychofarmaka, apod.)
jiné

33. Zkuste prosím popsat vlastními slovy, co vás v práci nejvíce zatěžuje?

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
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………………………………………………………………………………………………
………

Dotazník BURNOUT ( prosím vyplňte křížkem)
Psychologie Dnes / Mallotová, 2000/

Jak často máte následující pocity a zkušenosti? V tabulce použijte laskavě tohoto
odstupňování:

1- nikdy
2- jednou za čas
3- zřídka kdy
4- někdy
5- často
6- obvykle
7- vždy
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VAŠE POCITY 1 2 3 4 5 6 7

1 Jsem unaven

2 Jsem v depresi

3 Prožívám krásný den

4 Jsem tělesně vyčerpán

5 Jsem citově vyčerpán

6 Jsem šťasten

7 Cítím se vyřízen

8 Nemohu se vzchopit a pokračovat
dále

9 Jsem nešťastný

10 Cítím se uhoněn a utahán

11 Cítím se jakoby uvězněn v pasti

12 Cítím se jako nula

13 Cítím se utrápen

14 Tíží mne starosti

15 Cítím se zklamán a rozčarován

16 Jsem sláb na cestě k nemoci

17 Cítím se beznadějně

18 Cítím se odmítnut a odstrčen

19 Cítím se pln optimismu

20 Cítím se pln energie

21 Jsem pln úzkosti a obav