# DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Martina Strítěská

2. ročník navazujícího magisterského studia
obor ošetrovatelství se zaměřením na pedagogiku

## ZÁTĚŽ ZDRAVOTNÍCH SESTER NA JEDNOTCE INTENZIVNÍ PÉČE

*Posudek vedoucího diplomové práce*

Není náhoda, že si autorka vybrala téma pracovní zátěže sester, neboť sama pracuje již několik let jako sestra na oddělení intenzivní péče, když před tím pracovala také na standardním oddělení. Předkládaná diplomová práce je věnována problematice zátěže sester na jednotkách intenzivní péče. Práce porovnává stresové faktory u sester pracujících na jednotkách intenzivní péče se stejnými stresovými faktory u sester, které pracují na standardních odděleních.

V teoretické části se autorka věnuje stresu, psychickému i fyzickému, ale i vztahu stresu a zaměstnání a vztahu profese sestry a stresu. V teoretické části je kapitola psychosomatická onemocnění. Zvláštní kapitola se zabývá obecně zátěží ve zdravotnictví a pak konkrétněji přímo nejčastější zátěží v práci sestry. Zátěž může vyústit v syndrom vyhoření, který také autorka zmiňuje. Kapitola historie intenzivní péče na první pohled jakoby se nehodila mezi ostatní kapitoly, ale autorka ji uvádí právě proto, že se zabývá zátěží na oddělení intenzivní péče.

Ve výzkumné části práce autorka porovnává a vyhodnocuje stresory působící na sestry ze standardních oddělení i oddělení intenzivní péče. Respondenti – sestry byly z pražských a mimopražských nemocnic. Hlavní použitou metodou byly dotazníky sledující stresory v práci sestry a syndrom vyhoření, které byly dále statisticky zpracovány. Jednotlivé položky byly posuzovány z hlediska celého statistického souboru, dále pak z hlediska vzdělání, typu zařízení a délky praxe. Výzkumná část je velice dobře zpracovaná.

V závěrečné diskusi autorka konfrontovala výsledky s informacemi, které uvedla v teoretické části práce. Cenné je to, že autorka vyjadřuje k problematice vlastní názor a zformulovala doporučení pro praxi. Spolupráce s autorkou diplomové práce byla velice dobrá. Diplomová práce je zdařilá jak po stránce odborné tak formální.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

*Mají zájem o výsledky výzkumu zdravotnická zařízení, ve kterých probíhal výzkum?*

Návrh klasifikace: **výborně**

Mgr. Eva Marková

V Praze, 1. června 2007

vedoucí diplomové práce